
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREȘ
ORAȘ ȘOMCUTA MARE
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE nr. 157/2023

Privind aprobarea proiectului, a documentației tehnico-economice - faza SF și a indicatorilor
tehnico-economici aferenți, cât și participarea la „Programul-cheie 1: Surse regenerabile de
energie și stocarea energiei”, respectiv măsura „Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru
entități publice” pentru proiectul denumit „ ÎNFIINȚARE PARC FOTOVOLTAIC ÎN

ORAȘUL ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”

Avand in veder proiectul de hotarare initia de domnul primar al orasului Somcuta Mare,
rap[ortul de specialitate al Birului de Achizitii INvestitii si Proiecte din cadrul Primariei Orasului
Somcuta Mare, referatul de aprobare al primarului

Având în vedere:
- Ordinul Ministerului Energiei nr. 1431 din 01.11.2023 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului –
Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru modernizare, aferent  Programului-
cheie  1:  Surse  regenerabile  de  energie  și  stocarea  energiei”,  respectiv  măsura  „Sprijinirea
investiţiilor  în  noi  capacităţi  de  producere  a  energiei  electrice  produsă  din  surse  regenerabile
pentru autoconsum pentru entități publice”

În conformitate cu  prevederile art.   41, art.  44,  alin.  1 din Legea nr.  273/2006 privind
finanțele publice locale, cu referire la cheltuielile de investiții și documentațiile tehnico-economice

Prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Văzând raportul de avizare a comisiei de specialitate din cadrul consiliului local,
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), e), f), alin.

(9) lit.  a)  art.  134, alin.  (1) lit.  a),  alin.  (4),  art.  139, alin.  (3), lit.  d), e) din OUG nr.  57 din
05.07.2019 privind Codul Administrativ,

Avizul Secretarului general al Orasului Somcuta Mare,
Consiliul Local al Orașului Șomcuta Mare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.  1  – Se  aprobă  implementarea proiectului  cu  denumirea  „ÎNFIINȚARE  PARC
FOTOVOLTAIC ÎN ORAȘUL ȘOMCUTA MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”.

Art. 2 – Se aprobă necesitatea, oportunitatea și indicatorii tehnico-economici ai investiției
cu  denumirea  „ÎNFIINȚARE  PARC  FOTOVOLTAIC  ÎN  ORAȘUL ȘOMCUTA MARE,
JUDEȚUL MARAMUREȘ”  conform  Anexei  nr.  1  care  face  parrte  integranta  din  prezenta
hotarare.

Art. 3  – Se aprobă includerea și menținerea în bugetul Orașului Șomcuta Mare pentru
perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării, a valorii de 1.309.633,14 lei cu TVA



inclus, reprezentând cuantumul cheltuielilor aferente
proiectului, din care valoare eligibilă în valoare de
1.309.633,14 lei cu TVA inclus și valoare neeligibilă în valoare de 0 lei cu TVA inclus.

Art.  4  –  Se  aprobă  angajamentul  de  a  asigura  fluxul  financiar  pentru  implementarea
proiectului si cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură
implementarea proiectului, astfel cum acestea rezultă din documentațiile tehnico-economice.

Art.  5  – Se aprobă contractarea finanțării,  în  cazul  în  care proiectul  este  selectat  spre
finantare și se desemnează reprezentantul legal al Orașului Șomcuta Mare, dl. Buda Gheorghe -
Ioan în relația cu autoritatea contractantă.

Art.  6 –  Se  aprobă  documentația  tehnico-economică  -  faza  SF  și  devizul  general  al
proiectului  „ÎNFIINȚARE  PARC  FOTOVOLTAIC  ÎN  ORAȘUL  ȘOMCUTA  MARE,
JUDEȚUL MARAMUREȘ” conform  Anexei  nr.  2  care  face  parte  integrantă  din  prezenta
hotărâre.

Art. 7 – Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Orașului Șomcuta Mare în
vederea  ducerii  sale  la  îndeplinire  de  catre  Primarul  Orașului  Șomcuta  Mare,  d-nul  Buda
Gheorghe - Ioan.

Art.  8  – Prezenta  hotărâre  va  fi  adusă  la  cunoştinţa  publică  prin  afişare  la  sediul
Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei Orașului
Șomcuta Mare .

Art. 9 – Prezenta hotărâre se comunică cu:

 Primarul Orașului Șomcuta Mare;

 Instituţia Prefectului - Județul Maramureș;

 Compartimentului financiar-contabil; 

 Biroului de Achizitii Investitii si Proeicte Investiții;

 Dosar documentaţie;

 Ministerul Energiei

SOMCUTA MARE, 28.11.2023

Cvorum:  12 consilieri prezenti, Pentru 12 voturi, Impotriva   voturi,  Abtineri  voturi                  

PRESEDINTE DE SEDINTA
MURESAN CLAUDIU VLADIMIR 

CONTRASEMNEAZA PENTRU
LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL 
 TOMA ALIN FLORIN


